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Úvod
Cílem mé bakalářské práce je zpracování ošetřovatelského procesu během

chirurgického výkonu na operačním sále z pohledu anesteziologické sestry. Ve

své studii jsem se věnovala 55letému pacientovi s diagnózou karcinom

rektosigmatu. Pacient podstoupil plánovaný operační výkon - nízkou přední

resekci rekta. Byl hospitalizován na chirurgickém oddělení 11 dní. Nemocného s

touto diagnózou a technikou anestezie jsem si vybrala, protoţe mne tato

problematika zajímá. Předoperační polohování, technika kombinované anestezie a

vlastní operační výkon dávají prostor pro řešení ošetřovatelských problémů u

pacienta na operačním sále.

Klinická část zahrnuje základy anatomie a fyziologie tlustého střeva a rekta,

charakteristiku nádorového onemocnění rektosigmatu, jeho příčiny a klinické

projevy. Dále práce obsahuje vyšetřovací metody, pomocí kterých je toto

onemocnění diagnostikováno, moţnosti terapie a prevence. Podrobněji se

zabývám objektivním vyšetřením nemocného při příjmu a jeho předoperační

přípravou, anesteziologickými postupy během operačního výkonu a pooperačním

obdobím.

Na závěr klinické části se věnuji ukazatelům prognózy u nemocných s

karcinomem kolorekta a faktorům, které tuto prognózu ovlivňují.

Ošetřovatelská část zahrnuje stručnou charakteristiku ošetřovatelského procesu a

ošetřovatelských modelů. Věnuji se zde modelu Základní ošetřovatelská péče

Virginie Hendersonové. Podle tohoto ošetřovatelského modelu jsem sestavila

ošetřovatelskou anamnézu pacienta. Vzhledem k časově omezenému prostoru pro

sběr informací jsem vycházela z anamnézy sestavené sestrami z chirurgického

oddělení a z pacientovy zdravotnické dokumentace. Aktuální ošetřovatelské

diagnózy jsem stanovila ke dni operačního výkonu a pobytu pacienta na

operačním sále. Podrobně zde zpracovávám krátkodobé cíle, plány ošetřovatelské

péče, jejich realizaci, která probíhala na centrálních operačních sálech a také

hodnocení ošetřovatelské péče. Ošetřovatelské diagnózy k dlouhodobému plánu

se týkají pooperačního období.

V psychologické části popisuji situaci, která předcházela přijetí pacienta do

nemocnice, reakci pacienta na jeho onemocnění a operační výkon. V sociální

problematice hodnotím pacientovo zázemí. Edukace pacienta je věnována

předoperačnímu, perioperačnímu a pooperačnímu období.

Na závěr uvádím prognózu, z hlediska pooperačního průběhu a následné terapie

po propuštění z nemocnice.
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1. Klinická část

1.1. Anatomicko - fyziologický úvod

Tlusté střevo

Tlusté střevo je dlouhé asi 1,5 m a má průsvit 4,5 – 7 cm. Prvním úsekem

je slepé střevo (caecum), na jehoţ spodině odstupuje červovitý výběţek (apendix).

Dále slepé střevo pokračuje jako vzestupný tračník (colon ascendes), v oblasti

jater se ohýbá jako příčný tračník (colon transversum) a v oblasti sleziny přechází

v tračník sestupný (colon descendens). Dále pokračuje esovitá klička (colon

sigmoideum) zakončená konečníkem (rectum). Stěna tlustého střeva je opatřena

třemi pruhy hladké svaloviny (taeniae). Mezi nimi se stěna vyklenuje ve výpuky

(haustra) (1).

Colon sigmoideum

Esovitá klička přechází od konce sestupného tračníku z levé jámy kyčelní

přes okraj malé pánve před kříţovou kost, kde v úrovni hranice 2. a 3. sakrálního

obratle přechází v konečník. Esovitá klička je dlouhá 30-40 cm (2).

Rektum

Rektum je definováno jako terminální část tlustého střeva a je uloţeno

v pánevní dutině. Sahá od rektosigmoideální junkce v úrovni třetího sakrálního

obratle k anorektální linii (linea dentata). Rektum má v průměru délku 15 cm a

rektosigmoideum asi 3 cm. Střevní průsvit rektosigmoideální junkce je proti rektu

podstatně zúţený. Konečník probíhá před kostí kříţovou a je ve svém průběhu

zakřiven jak v rovině frontální tak sagitální. Prochází přes diafragma pelvis a

směřuje do análního kanálu (3). Anální kanál ústí navenek řitním otvorem (anus).

Je lemován kůţí, která je více pigmentovaná, sloţená v několik řas, které se

vyrovnávají v průběhu defekace při průchodu obsahu rekta.

Rektum má dvě hlavní části, ampula rekta (kraniální a širší část, délka 10-

12 cm) anální kanál (2,5-3,8 cm, je uţší a liší se podélnou orientací

slizničních řas) (2).

Klasické dělení rekta popisuje tři části. Horní třetina rekta má peritoneální

kryt. Ve střední třetině můţe být kryta peritoneální řasou část přední stěny rekta,

dolní třetina rekta je vţdy uloţena zcela extraperitoneálně. Dělení má význam
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z hlediska chirurgické techniky a prognózy tumorů lokalizovaných v těchto

částech rekta. U muţů je přední plocha rekta v kontaktu s močovým měchýřem,

semennými váčky, prostatou a močovou trubicí, u ţen s dělohou a pochvou (3).

Stěna konečníku nemá tenie, je tvořena souvislou vrstvou podélné (zevní)

a cirkulární (vnitřní) svaloviny. Anální kanál má zevní a vnitřní svěrač (4). Vnitřní

cirkulární vrstva hladké svaloviny je zesílena v horní části análního kanálu a

vytváří vnitřní svěrač (m. sphincter ani internus). Zevní svěrač (m. sphincter ani

externus) je z příčně pruhované svaloviny, přikládá se ke svalovině rekta směrem

od hráze a relaxuje volní činností (2).

Epitel sliznice rekta je v ampule cylindrický, jednovrstevný a má

schopnost vstřebávat, toho je vyuţíváno při aplikaci léků čípky a klyzmaty (2).

Cévní zásobení rekta

Hlavní tepnou zásobující rektum je nepárová arteria rectalis superior, která

je terminální větví arteria mesenterica inferior. V oblasti středního rekta vytváří

četné kolaterály s párovými arteriae rectales a s větvemi arteria iliaca interna a

externa. Zásobení análního okraje je z arteria rectalis media a arteria rectalis

inferior.

Krev z horní části rekta je odváděna horní rektální ţílou přes vena

mesenterica inferior do portálního řečiště. Střední a dolní rektální ţíly odvádějí

ţilní krev přes ilický ţilní systém do dolní duté ţíly. Pod sliznicí řitního kanálu je

ţilní pleteň (plexus haemorrhoidalis internus). Pod kůţí při okraji řitě je ţilní

pleteň (plexus haemorrhoidalis externus) (3, 4).

Lymfatická síť rekta se dělí na dva úseky v úrovni Kohlrauschovy řasy.

Lymfatické cévy nad touto hranicí odvádějí lymfu do uzlin podél aorty. Z distální

části je lymfa odváděna do ingvinálních a iliackých lymfatických uzlin (4).

Stěna střeva je sloţena sliznicí, podslizniční svalovinou, podsliznicí, zevní

svalovou vrstvou a serózou (4).

Fyziologie

Z tenkého střeva se přesouvá do tlustého střeva trávenina, která je jiţ

ochuzená o vstřebané ţiviny. Zbytky tráveniny prochází tlustým střevem a dále se
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ochuzují o minerální látky především NaCl a vodu. Nestravitelný zbytek se

přesouvá do konečníku, kam se dostává za 24-72 hodin po přijetí potravy.

Bakteriální mikroflóra v tlustém střevě omezuje růst kvasinek a tvoří některé

vitamíny ze skupiny B a vitamín K.

Zbytky potravy jsou po částech přesouvány peristaltickou aktivitou

tlustého střeva do konečníku. Konečník má funkci rezervoáru, dokončuje se zde

vstřebávání vody. Nahromaděný obsah konečníku stimuluje receptory v jeho

stěně, je vyvolán defekační reflex. K vyprázdnění konečníku dochází 1-2x denně

(1).

1.2. Charakteristika onemocnění - karcinom rektosigmatu

Je to zhoubné nádorové onemocnění, které postihuje esovitou kličku

tlustého střeva a konečník.

Karcinom je maligní epitelový nádor, který se ve střevě vyznačuje

penetrací do submukózy a do ostatních částí stěny střeva. Kolorektální karcinom

je nejčastějším nádorovým onemocněním trávicího traktu a druhým nejčastějším

nádorovým onemocněním u muţů a ţen. Výskyt této choroby má vzrůstající

trend. Více neţ jedna třetina kolorektálních nádorů se nachází v oblasti rekta a


[…]


anestezii, byl tlumen sufentanilem a

relaxován rocuroniem. Dostával do

epidurálního katétru analgetickou směs.

Léky jsem aplikovala dle ordinace lékaře, vše

bylo zaznamenáváno do anesteziologického

záznamu. Monitorovaly se vitální funkce. Po

skončení operace a anestezie udával pacient

bolesti mírné intenzity v oblasti operační

rány, zvětšující se při pohybu. Dle ordinace

lékaře byla nasazena analgetická směs a

aplikován z ní bolus 5 ml. Pacient byl

informován o nástupu analgetického účinku

do 20minut. Před překladem na JIP jiţ udával

malé zmírnění bolestí. Sestře Z JIP byla

předána analgetická směs (0,5% bupivakain,

200ug fentanyl do 50 ml F1/1).

Během operačního výkonu byl pacient bez

bolesti. Po ukončení operace mu byl ještě na

sále aplikován bolus z analgetické směsi do

epidurálního katétru. Po přeloţení pacienta na

lůţko udává malé zmírnění bolesti. Pacient

byl informován, ţe nástup plného účinku

analgetického účinku se teprve dostaví.

Krevní tlak byl 140/80, P 74.
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Ošetřovatelská diagnóza Cíl Plán péče Realizace Hodnocení

Riziko vzniku infekce v souvislosti

s invazivními vstupy (centrální ţilní katétr,

epidurální katétr, permanentní močový katétr,

drenáţ)

Sníţení rizika vzniku infekce v souvislosti se

zavedenými invazivními vstupy

Dodrţování hygienicko- protiepidemických

opatření na operačním sále

Pouţívání ochranných pomůcek

Kontrola zavedených invazivních vstupů při

příjezdu pacienta na sál

Pravidelná kontrola invazivních vstupů,

zabránění znečištění

Dodrţování pravidla intravenózní aplikace

léků

Zbytečně nerozpojovat spoje infuzního setu

Příprava sterilního stolku a pomůcek

k zavedení epidurálního katétru

Dodrţování aseptických postupů při zavádění

epidurálního katétru, sterilní krytí, filtr

Napojení močového katétru na sterilní sběrný

sáček

Aplikace naordinovaných antibiotik

Personál operačních sálů má oblečen

ochranný sálový oděv, vlasy kryté čepicí a

ústenku. Pouţívá ochranné pomůcky –

rukavice. Dbá hygieny rukou, častým mytím.

Invazivní výkony se provádějí za aseptických

podmínek. Místo vstupu centrálního ţilního

katétru je klidné, čisté, bez známek zánětu.

Minimalizovalo se rozpojování setu, pouţíval

se kohout k aplikaci léků. Epidurální katétr

byl zaveden za aseptických podmínek, místo

vstupu sterilně kryto. Urolog zavedl uretrální

cévky a permanentní močový katétr, byl

napojen na sterilní sběrný sáček. Pacientovi

byla před začátkem operace podána

antibiotika (Unasyn, Efloran i. v). Operační

pole bylo řádně odezinfikováno a sterilně

zarouškováno. Operační rána byla po

ukončení operace sterilně kryta. Pacient měl

zaveden k anastomóze Redonův drén.

Správnými ošetřovatelskými postupy jsem se

snaţila sníţit riziko infekčních komplikací.

Místa vstupů jsou klidná.

Riziko vzniku hypotermie U pacienta nedojde k hypotermii Zjistit teplotu na operačním sále

Telefonicky se domluvit se správcem

vzduchotechniky na zvýšení teploty na sále na

24°C

Co nejméně odhalovat pacienta

Měření TT během výkonu

Ohřívat infuze

Zahřívání pacienta pomocí ohřívací jednotky

Sledovat třes a projevy chladu na kůţi před a

po výkonu

Pacientovi je po příjezdu na sál chladno.

Telefonicky jsem domluvila zvýšení teploty

vzduchu na operačním sále na 24°C. Během

pobytu na sále jsem pacienta odrývala co

nejméně. Po zarouškování jsem odkryté části

těla přikryla podloţkou. Pacienta jsem během

výkonu zahřívala ohřívací jednotkou. Infuze

byly také zahřívány. Během operačního

výkonu jsme sledovali pacientovu TT.

Po ukončení operačního výkonu a anestezie

má pacient jen mírný pocit chladu. TT je

36,1°C.

K hypotermii nedošlo.

Riziko vzniku dekubitu, popálení kůţe a

poškození očí pacienta během operačního

výkonu

U pacienta nevznikne dekubit, nedojde

k popálení kůţe a poškození očí

Kontrola operačního stolu - zda je podloţka

čistá, suchá a vypnutá

Zajištění správného polohování do operační

pozice pomocí ostatního personálu

Podloţení predilekčních míst

Kontrola, zda se nedotýká pacientovo tělo

kovových částí stolu, vypodloţení

Kontrola, zda nedošlo k zatečení dezinfekce

pod pacienta

Aplikace Vidisic gelu do obou očí, přelepení

mulovými čtverci

Pacient byl uloţen na čistou, suchou, sterilní

podloţku operačního stolu. Při polohování do

operační pozice byly vypodloţeny predilekční

místa podloţkou, tak aby na ně byl vyvíjen

minimální tlak. Hlava byla podloţena

molitanovým věnečkem a podloţkou.

Přiloţení neutrální elektrody je v kompetenci

chirurgické sálové sestry (byla pod pravým

pacientovým ramenem). Byla provedena

kontrola, zda nedošlo k zatečení dezinfekce

pod pacienta. Do obou očí byl aplikován

Vidisic gel, jako náhrada slzní tekutiny, oči

byly přelepeny čtvercem. Je nutné vyvarovat

se tlaku předmětů z okolí na oči pacienta.

Při odjezdu pacienta ze sálu jsou predilekční

místa bez známek začervenání a porušení

koţní integrity. K popálení a poškození očí u

pacienta během operačního výkonu nedošlo.
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