## Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Dagmar Svobodová

Název práce: Anesteziologická ošetrovatelská péče o pacienta s diagnózou karcinom rektosigmatu během operačního výkonu

Vedoucí práce : PhDr. Marie Zvoničková

Odborný konzultant : Doc. MUDr. Jiří Málek CSc.

Obor zaměření práce : Anesteziologická ošetrovatelská péče

Studijní obor : Zdravotní vědy

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : Kombinovaná

### Hodnocení práce

Cíl práce: splněn <del>splněn s výhradami</del> <del>nesplněn</del>
<b>Klinická část</b> Klinická část práce byla zpracována velmi pečlivě. Studentka problematiku vyřešila zcela samostatně, prvá verze rukopisu obsahovala jen minimum drobných formálních chyb a žádné chyby věcné. Rozsah práce více než dostatečně odpovídá tématu, práce je psána s minimem překlepů a velmi čtivě. Literatura je počtem citací přiměřená a recentní. Celková úroveň překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci, práci doporučuji dále k obhajobě. Doplnující otázky v tomto konkrétním případě slouží především k tomu, aby se ukázalo, jak je studentka orientovaná v problematice, nikoliv, aby doplnily mezery v práci.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena <del>nedoporučena</del>

Slovní hodnocení práce : Výborně

Otázky k obhajobě:

a) Jaký byl u pacienta důvod k tomu, že byl nízkomolekulární heparin podán odpoledne před operací, nikoliv ráno v den operace

b) Jaké další možnosti pooperační analgezie je možno pacientovi nabídnout, jaké jsou výhody jednotlivých postupů.

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

8. 3. 2010

doc. MUDr. Jiří Málek, CSc.

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce